
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации учета и контроля активов  

и обязательств хозяйственных обществ ВОС 

 

 

В целях повышения контроля со стороны учредителя за учетом активов и обязательств 

хозяйственных обществ ВОС, Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Генеральным директорам хозяйственных обществ ВОС: 

1.1. Организовать работу по проведению ежегодной инвентаризации активов и обяза-

тельств предприятия. 

1.2. По итогам инвентаризации провести заседание инвентаризационной комиссии с 

обязательным оформлением протокола указанного заседания.  

1.3. Провести квалификацию результатов инвентаризации согласно п.9 ФСБУ 28/2023 

«Инвентаризация», т.е. определение: 

а) объектов инвентаризации, оказавшихся в излишке; 

б) утраченных активов и активов, оказавшихся испорченными (поврежденными) (далее 

вместе - недостача активов) в пределах, сверх или в отсутствие норм естественной убыли; 

в) возможности использования активов, оказавшихся испорченными (поврежденными), 

либо их продажи; 

г) наличия пересортицы активов; 

д) наличия оснований для возмещения недостачи активов экономическому субъекту, 

для признания дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной, для списания 

обязательств, для доначисления или досписания иных объектов бухгалтерского учета. 

1.4. Завершить и оформить результаты инвентаризации активов и обязательств до даты 

составления годовой бухгалтерской отчетности. 

1.5. Копии протоколов заседаний инвентаризационных комиссий общества с докумен-

тами инвентаризации согласовать с Наблюдательным советом и направить в департамент 

промышленности АУ ВОС в сроки предоставления годовой бухгалтерской отчетности. 

2. Возложить на генеральных директоров хозяйственных обществ персональную ответ-

ственность за организацию работы по проведению инвентаризации активов и обязательств 

предприятия и предоставлению отчётных документов учредителю. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателей 

Наблюдательных советов хозяйственных обществ ВОС.  

Президент ВОС                                                          В.В. Сипкин 

18.12.2025 

 
41-5 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 


